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Az új pápa — XV. Benedek.
Lapunk zártakor kapjuk az örvendetes hírt. hogy a Rómában pápaválasztás céljából össze­

gyűlt 60 bíboros szeptember 3-án megválasztotta az Anyaszentegyház látható fejét Della Chiesa 
Jakab bolognai érsek személyében, aki mint XV. Benedek foglalja el szent Péter székét.

Az új pápa 1854. nov. 1-én született Genuában. sokáig volt pápai segédállamtitkár és 1907. 
dec. 16-án neveztetett ki bolognai érsekké, 1914. május 28-án pedig bíboros lett.

A székesegyházban s az egyházmegye összes templomaiban vasárnap (szept. (3.) lesz a 
hálaadó istentisztelet, melynek megtartását a megyéspüspök az összes föesperesekhez küldött távirat 
útján rendelte el.

Tu es Petrus. jék belőle. Francia hatalom : Hol van 
ilyen ? Vajon a fertő felett emelkedhe- 
tik-e hatalom : S azok az uralkodók is, 
akik most diadalmasan néznek a jö­
vőbe, ugye, most nem a maguk mél- 
tóságos plurálisában bízva várják a 
győzelmet, hanem Ahoz könyörögnek. 
Aki minden hatalom osztogatója, s Aki 
a maga földi országának, az Anya- 
szentegyháznak aranybullájához ezt a 
klauzulát függesztette: • A pokol kapui 
nem vesznek erőt rajta ! *

És ezért ti királyok, nemzetek, 
hadseregek álljatok meg egy percre, 
amikor Krisztus új királyát fölkeni. 
Haragos homlokotokon egy pillanatra 
tisztelgő ünnepélyességgel simuljon el 
az egymás iránti gyűlölet ránca, egy 
pillanatra hallgasson el az ágyú, álljon 
meg a gyilok, s a huszonötmilliónyi 
egymást emésztő hadsereg Róma felé 
tisztelegjen Ilyen etiquetteben még 
nem látta a történelem a világot.

Lehet, hogy a háború zajában ke­
vesen figyelik a Vatikán fölött fodrodé 
füstfoszlányokat, melyek az új pápa XV. 
Benedek uralmát jelentik ; lehet, hogy a 
világnak most nagyobb jelentőségűek egy 
tüzértiszt számításai s egy bomba rob­
banása : de ha majd ez a negatív látó­
szög ismét normális alakulást ölt, ak­
kor az egész háború világtörtérténelmi 
szempontból nem lesz sem több, sem 
kevesebb, mint egy epizód s a katho- 
likus egyház alapgondolata, melyen a

pápai trón emelkedik, a Krisztusi sze­
retet lesz az az ariadne-fonál. mely a 
labirintba jutott népeket ismét napvi­
lágra vezeti s békével boldogítja.

A keresztény szeretetne, ha azt 
kissé transcendentális szempontból néz­
zük. ahogy t. i. nemcsak egyéneket és 
összetartozó népeket, hanem az egész 
világot erjesztenie kell. majdnem elke­
serítsen rossz idők járnak. Kzért a 
szeretet vallásának fejedelme is szóta- 
lan szomorúsággal foglalja el trónját, 
csakugyan a religio depopulata je­
gyében. Ki figyel az ágyúdörgés között 
a szeretet hangjaira ? A keresztény eti­
kának most egy fejezete domborodik 
ki, a háborúról szóló, s az új pápának 
a világhoz alig marad más evangéliumi 
szózata, mint ez: • Misereor super tur­
bánt ... «

De az evangélium azért nem szű­
kül, nem zsugorodik össze, mert ha 
az ágyú túldörgi is szavát, az uralom 
nem az ágyúé, hanem az evangéliumé, 
amelyre soha akkora szüksége nincs a 
világnak, mint a háború borzalmaiban. 
Az evangélium azért van, hogy a vi­
lágnak élete legyen és bőségesebb le 
gyen, s ezt a célt a háború csak mint 
átmeneti s accidentáüs eszköz szol­
gálja. Mihelyt az ágyúk elrekednek s 
a szuronyok hegye letompul, megszó­
lal az Anyaszentegyház harangja s a 
beharangszóra ismét Róma köré gyü­
lekeznek a népek, hogy az Egyház

Tülekedő népek, álljatok meg egy 
percre nyugodtan : ágyú, kard. csönd 
legyen egy percre. A legnagyobb tiszt 
valamennyi között, a legelső király ve­
zényel - imára !

Népek borzalmas tusái között vég­
telen nyugalommal, imádandó Isten- 
erővel hangzik el újra az örök-ige, 
mely minden történelmi tengelycsikor- 
duláson fóliilhelyezi a kath. Anyaszent- 
egyházat : > Te Péter vagy. azaz kószál 
s e kősziklára epitem fel Anyaszent- 
egyházamat. « Ma, amikor > nemzetek 
vesznek, nemzetek lesznek«, kétszeres 
erővel hat Krisztus szava, mely a ma­
ga nyugalmában is mintegy végigzúg 
a lángban álló világon s mely mellett 
minden földi hatalom érzi, hogy az ö 
szava, akármilyen történelmi dátumot 
diktáló szó is különben, gyönge veréb­
csipogás.

Ki beszél ma a pápai hatalom 
megszűnéséről: Ki hiszi ezt ma, ami­
kor minden időknél erősebben átérez- 
zük, hogy ingó-ringó hatalmak mellett 
az egyetlenegy örüktalapzatú trón a 
római pápa trónja, amelyet meg nem 
dönt semmiféle hadjárat és diplomácia 
s amely most végtelen magasságból 
tekint alá diiledező hatalmi dombocs­
kákra. Oroszok cárja, mi a te trónod ? 
Összetákolt csecsemőszék, amelybe bele 
kell zárni a gyereket, hogy ki ne búk-

I^Budapest, IV. Váci-utca 41.
- A legjobb hírnévnek örvendő és legrégibb egyházi szerek, ruhák. 
2 zászlók, stb. gyára. — Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.Oberbatier fl. dióda
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Kiry kissé. Nem sajnálok én semmit, 
csak azt. hogy mindjárt az első napon meg­
sebesültem. Szerettem volna meg néhány 
muszkát útbaigazítani.

A szomszédos ágyból átszólt egy másik

jött. forro fohász volt az Istenhez. Ott te- i 
kiidt körülöttünk lti sebesült katona, kit az 
«»rószgolyók tettek harcképtelenné. Kgy percre 
megálltam az ajtó mellett s a püspököt néz­
tem. aki atyai kézzel simogatta a hős bete­
gek homlokát. Valamennyihez odalépett, fölé­
jük hajolt, érdeklődött sebük s hogy létük 
iránt: kedves fiainak >zólitofta őket s a be­
tegeken meglátszott, hogy végtelenül jól esik 
nekik a piispök-atya melegsége, gyöngéd 
simogatása.

Tekintetemet végig ¡ártatlant a mi ked­
ves hőseinken. A legtöbbnek a karja van 
bekötözve, néhánynak a mellen is borogatás 
van. Kettő-három jótékony álomba merült, a 
többi kissé sápadtan, fáradt nézéssel, de 
nyugodtan fekszik. Valamennyien az 
gyalogezredhez tartoznak, tehát a mi váro­
sunk fiai.

erkölcstana szerint közeledjenek egy­
máshoz. Akárhogy fogjak is elkeresz­
telni a világbékét a háború után. akar 
berlini, akar bécsi béke lesz is a neve. 
Krisztus szülöttje lesz. az Egyház gyer­
meke, mert Krisztuson kivid nincs 
szeretet és béke.

Az Anyaszentegyház így is fölötte 
áll a világnak s az Egyház feje a vi­
lág hatalmasságainak.

Ezért is fürkéssze szemünk a Vati­
kán kéményén kiszivárgó füstöt, s 
ezert álljanak az egymásra rohanó né- 
nek egy percre nyugodtan, s a 25 
milliónyi sereg tisztelegjen Róma felé ...

( hu • [fit.

sebesült :
Tessék elhinni, az a legnagyobb fáj­

dalmunk. hogy itt kell hevernünk.
Knnek a jobb keze ven szétzúzva, bá­

tor magyar nézvsú fiú. Fiilöp Mózes a neve.
A többi i> mind azt fájlalja, hogy hamar 

sebesült meg. Mind vágyakozik vissza, hogy 
a ..kölcsönt" elintézze a muszkával.

Az egyik. Csép Samu. elbeszélte, hogy 
ók ötször rohantak előre, iszonyú golyózápor 
között szorongatták az ellenséget, amely tü­
zelve hátrált : ö épen egy golyó elől akart 
földre bukni, mikor balról egy másik golyó 
nekisiivöltözött s jobbkezét harcképtelenné 
tette.

50.

< Malepek az egyikhez > lassan inegszó-
Látogatás a sebesültek 

között.
A Vörös-Kereszt-Kgylet nemeslelkü höl­

gyei jöttök a terembe. Meg egy pár szívé­
lyes >z.ót váltottunk a hős katonákkal s ez­
után mielőbbi gyógyulást kívánva nekik, ineg- 
hatottan hagytam el a termet. Vágsö benyo­
másom az. hogy az a sereg, amelynek ilyen 
katonái vannak, győzni fog.

lit’ »in :
Kedves barátom, hogy érzi magát? 
Köszönöm, jó!. Most nem igen érzék

fájdalmat.
De ugye. a beszed nehezére eshetik. 

Nem zavarom.

—¿ min-! ' . :l.
;.izaíi! "

Szeptember i’-án este és 3-án reggel 
érkeztek városunkba az első harctéri sebe­
sültek. akiket a várbeli katonai kórházban 
hely. . tek el. Szepr. !-én reggel már 500 
sebesült volt Gyulafehérvárt.

A. ho> fiuk megérkezésének hírére gr. 
Máj Kith «»usztav püspök lî 0 s k a Miklós 
dr. polgármester kíséretében 3-án d. e. 10 
órakor látngatást tett a kórházban, föpász- 
turi szivének nagy szeretőiét viven a hazáért 
szenv.-'io dorek hadfiak közé. A látogatókat 
dr. Mamii katonai törzsorvos vezette, kinek 
engo'lelyowl mdósitonk i> hozzájuk csatla­
kozóit. - a látogatás alatt szerzett benyomá­
sait a következőkben vázolja :

Meghatv.t leptük át a katonai kórház 
ki:- ' • Amint a fal mellett elhelyezett 1 ♦ > 
ágyat, s bennük a sebesült vitézeket meg­
pillantó:. ;ti;i. valami vegicien melegség áradt 
a >z:v.-mbo - az els-» szó. amely ajkaimra

tűi kérem, jól ősik a látogatásuk. A 
kegyelmes püspök íir olyan kedvesen beszelt 
hozzám az előbb. Ha önt érdekli az esetünk, 
nagvon szívesen beszélek önnek egyet-mást.

Nem akartam fárasztani, de ő tartózta- 
tatott. A hős neve Kariba Fái 3o éves sza- j 
kaszvezető. s civil » lett ben br. Jósika Samu 
uradalmában számtartó.

11”! sebesült meg ?
Stanislau melletti községban. iîoha- 

tim-nál. Az oroszok eg\ dombon foglaltak 
állást, mi el akartuk verni onnan. Ez 
sikerült i<. de mikor mi a dombot elfoglaltuk, 
óriási orosz sereg érkezett újra ellenünk, akik 
hat-hétszeres túlsúlyban lévén, visszaszorítot­
tak bennünket. Az ütközet d. 
kezdődött s én 1 órakor kaptam egy lövést 
a mellembe: a golyó a jobbkaromon jött ki 

Nem fáj most ?

Hogy a n elmélkedj ü n k ?
Irta : YKKESS ERXÜ.

I.

Bevezetés. flz elmélkedés fontossága.kérdeztem.
\"an l’rohás/.ka Elmélkedéseiben egy

hely. amelyet nem lehet soha meghatottság 
nélkül olvasni. Egy tértlen álló s a kontonip- 
lát itt melységeit átjáró pajti lélek elmélke­
dése van levetítve abban a pár sorban.
A Kis/tus ügyeit szemléli a mai világban:

„krisztus most. S alt. hogy felsír ben­
nem ti lots vihar.

Ili órakor
keztli a nagy ¡tiisjiök 

hogy borul cl lelkem láthatára . . . hogy 
szakadnak íe temjilomai. oltárai . . . hogy

velen: egyszerre szerelnek i ti I > Iparosok, az elsőbe. most a másodikba, jegy- 
iöldmivesek, tanítók, hivatalnokok, urak zi meg valaki. Mosolyognak rajta. S nekem 
és ¡linden egyéb. g<ak katonák nem. Még- úgy tetszik, mintha tényleg az élet tnáso- 
is most katonák akármik lenni valameny- dik iskoláját most kezdeném, ahol a beirat- 
t'.vien nem a törvény miatt, hanem szív- hozással egyszerre álljak az utolsó, legszi- 

I höl. Mert a béke. az eltiport erkölgs iöltá- gorúbh vizsgát is.
! tél van. Xeháiiyan hclnizódunk a közeli 

hol maradt a kényelem, melynek A5 év fogadóba valamit harapni. Az első nagy 
alatt várat építettem? hol a pálya és pozi- szobában száz ember pállik, nyüzsög az 
eiti. amelyen és amelyért annyit futottam - asztalok körül. \ legyek járnak, mint a 
fáradtain ? Hol a tudás értékaránya, a- méhraj. Egy-egy fáradt alak guggol a fal- 
melyet a kitartó szorgalomnak végre épeit mii: nem kaptak széket. Az ajtónyitás mei- 
ehhen a helyzetben eredményeznie kell? lett oldalt, a sáros, szennyes padlóit ha­
viért minden egyébbhez értenék egy kéve- nyal fekszik és nyitott szájjal, jóízűen ai- 
set. mint mostani, új Invauisomhoz.SzívvvI. szik egy atyafi. X többi át átlép rajta. Ne- 
lélekkel. igazi katona szeretnék lenni, gyedik nap óta várakozik a jelentkezésit: 
Katona, edzett, kitartó, aki a nélkülözést még nem került rá a sor. Eeje alatt zsák­

ban élelme. Nézem furcsa, heesett szemét, 
sápadtareát. A székelvtipus magasra kikö­
nyököl arccsontjaiban, mint kopár bérce­
inken a csúcsok. Köztük szemei sötétlenek 
mélyen. Tengerszemek. Gyilkos tavak.A- 
milyen ny ugodtak lehúnyva. olyan nyugot- 
tan jognak majd nyíltan is gyilkol célozni 
az ellenségre, az Atilla vérének apró sze­
mei. Nem fajult el még a székely v é r. A 
hosszú asztal körül énekszó van. Bokrétás 
emberek fújják : „Megáljj. megálji. huncut 
Szerbia!"".. Mi. urakul nehányau beme­
gyünk a belső szobába. Alig telepedünk le. 
megkondul a déli harangszó. A külső szo-

Fi'il szere les.
Zsögtin Zoltán irta.

:¡:¡du! a század. Most szerelnek 
!.'.!• Aztán járjuk a hadak útját.

Átgondolom ivk.'.x étkezett hi vatásomat és ! 
■oly.: tárcsán érzem magatiL Nem azért, 
hogy ott ac 
gyengékéinél H'.-zvtt .1/ apróság nem tudja.

a meg k. Eg kérdezték, mikor in­
dulok már. Bíztattak, hogy hozzak puskát, 
ág;, ut. kardot szerbet is. Es mert a fe­
leségem nagy ott hisz. és most már iga- 

. - akik ártatlanul, őszintéit 
hiszitek. ,sak elkönnyezett mellettem: 
de szemeiből a hitet sugározta belém és 
a csendes remény árnyékát borította lel­
kem fölé egyszerre, biztosan és végkép.

Halálfélelem sem citoráz idegeimen.
A lelkűmet már fölszereltem. Reggel gyón­
tam és áldoztam. S talán solía sem láttam 
a legtöbb .élt szebbnek, mint ma. Mert a 
szent Lélek megkeresett, szivemen kopo­
gott és otthon talált engem. Legelő­
ször számba vettem magam, hogy aztán 
számbavehetövé váljak a hadseregnek. 
Most katona leszek. Szívesen leszek az 
Pedig nekem ez egészen új. váratlan hiva­
tás. Eis itt érzem a furcsa helyzetet. Mi vol­
tam én és tnik voltak ezren azok. akiket-

tnasztása és a haza érdekei kívánják.

: ! ni •! négy Mis

szenvedést bírja: aki a tüzvonalban is hi- 
gadtan Ítél és céloz. I >e hiszen neveltek - e 
engem erre a hivatásra?

Eszembe jut. hogy mint tanító és nevelő 
sok helyes pedagógiai eszmét igyekeztem 
megvalósítani. Azonban a legszüksége­
sebbre. a katonai nevelésre tán soha sem 
gondoltam komolyan. *

V árosunkban a népfelkelők a gimnázium 
udvarán gyülekeznek. Ott szerelnek föl. De 
későn kerül ránk a sor. Előbb esküt te­
szünk s azután osztanak he a századhoz.

Egyik idősebb bajtársam rámutat az épü­
letre: — Harminc év előtt itt iratkoztam
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fonnyad el élete, mikor Krisztust itt és most kadnának fel a természetfeletti élet forrásai 
látom, itt művében, e haldokló kereszténység­
ben . . mikor szemlélem e szomorkodú, gyá­
szoló krisztusi örökséget ... itt és most azt 
a bús haragot . . . azt a keserű, kegyetlen
óceánt, azt a végtelen éjt . . Itt. itt állok j ténykedéseit, megmaradhat tiszteséges em- 
én most Krisztus helyett: itt küzdők és si- bőrnek, de Isten előtt már nem lesz az a 
rok helyette, állok s letöröm, leroskadom.
Nagy az én kinom a te szeretetedért. Úr Jé­
zus! Mert mig a lelkek számum-szelét szi­
vem Iehellete által párázatossá teszem, mig 
az országút porát könnyeimmel termőfölddé 
változtatom, sok fohászra, könnyre s lelke­
sülésre lesz szükségem. De hát ez gyönyö­
röm ; gyönyöröm tudni, hogy ugyanazon ke­
reszten szenvedek, melyen Te. s hogy ugyan­
azon ostorcsapás szaggat szét. mely Téged.
(iyönyöröm tudni, hogy lelkemet egy véres, 
kéklő ajk csókolja, melyet imádok.“1)

Nem érezziik-e. hogy teljesen leszerel 
bennünket ez a pár sor. hogy itt egy élet a 
maga emelkedettségével, apostoli, forró láng­
jaival áramlik felénk? Mit erezett meg a lel­
künk. amig olvastuk? Megérezte ugyebár egy 
nagy léleknek a boldogító közelségét, meg 
a kontempláció belső melegét. így aztán le­
het lelkeket menteni s megnyerni Krisztus­
nak s amellett, hogy a külvilág forgó szele 
körül vesz s vakító porát a lelkűnkbe szór­
ja. mégis megtudunk a belső elet emberének 
maradni az által, hogy mi is kontemplálunk 
s ha többet nem, legalább naponkint egy 
nyugodt, összeszedett órát fordítunk az Isten­
nel való bensőséges érintkezésre.-)

Pusztulást s gyászoló krisztusi öröksé­
get emleget a főpap és a mi megremegő 
lelkünk fájó érzésével kérdezzük: mi az oka 
ennek ? S fülünkbe csengnek a szentirás 
szavai : Desolátio desolata est omnis ternp 
quia nullus est. <pii recogitet corde.1) Ha 
minden pap a hajnali órák valamelyikében 
odaborulna térdeplőjére s szivének egysze­
rűségében elmélkednék, társalogna az l rral 
mint azt a nagy püspök megteszi, óh akkor 
hogyan megváltoznék minden! Hogyan fa­

tes. mert ha olyan fontos az elmélkedés, ha 
alapja minden természetfeletti működésűnk­
nek. ha olyan szép és vonzó, ön kénytelen *il 
felmerül a kérdés : Hogyan elmélkedjünk 
lehűt' Hogyan elmélkedjünk úgy. hogy az 
irányitó befolyást tudjon gyakorolni egész 
lelki berendezkedettségiinkre. hogy az. által 
eltaláljuk az Istennel való legforróbb társal­
gásnak a módját : hogyan elmélkedjünk úgy. 
amint azt a nagy püspök megteszi és átéli, 
mert bizonyára ez az. ami lényeg és élet.

Quis dabit mihi pennas sieut columbae. 
et volabo et repuiescanP)

számunkra s velük együtt mind azokra aki­
ket az isteni gondviselés rájuk bízott.

De aki Önmaga nem ég, hogyan fog 
majd gyújtani.4) Elvégezheti pontosan külső

természetfeletti ember, amilyennek hivatásá­
nál fogva Krisztus papjának lennie kell.

Es itt összehajlanak a bölcselet és asz- 
kézis útjai. Az akarat vak tehetség mondja 
amaz s csak akkor hajlik valamire, ha az 
értelem megismerése megelőzi. Lehetnek te­
hát a legragyogóbb igazságok, beszélhetünk 
a természetes és természetfeletti rend fen­
séges perspektíváiról, inthetnek az örökkéva­
lóság partjai, lehet in abstracto n papi hi­
vatás legfönségesebb valami, ha én azt szor­
galmas meggondolásokkal s az ebből fakadó 
akarati és érzelmi momentumokkal le nem 
foglalom magamnak, kontár leszek csak s 
pusztulása a lelkeknek.

Nem lehet csodálni tehát, ha a Szent-

A meditáció magasba törő ösvényeire 
akarnak rávilágítani ezek az egymás után 
futó sorocskák. Hiszem, hogy nem várnak 
tőlem egészen eredeti, eddig még soha nem 
taposott útirányt; ehhez sem tudásom, sem 
tapasztalatom nincsen. Hanem igenis elme­
gyek majd a nagy lánglelkű lélekbúvárokhoz 
tőlük kérek tanácsokat, irányításokat s mind­
azt az én lelkem átvenne irom egymásután. 
A legelső, aki ebből hasznot fog meríteni, 
en leszek!

írás s a lelki élet nagy mesterei olyan ke­
mények és hajthatatlanok a meditációt ille­
tőleg. Nisi, «plod lex tua. meditado mea est: 
tunc forte periissem in humilitate mea ; 
mondja a zsoltáros. „Lelki életet élni. iste­
nességben gyarapodni, keresztény tökéletes­
ségre jutni 
dés nélkül.“

Folytatjuk.

1) Elmélkedések az evangéliumról5. 579.
2) M.-rvier: Kispaláimhoz. 109.
3) .1er. XII. 11.
4) S. <«reg.
5) Ps. CXVIII. 92.
6) Xogáll: Szentek tudománya. 19fi.
7) I*, boss: Gondolatok és Tanácsok, 487. V. ö. 

még. Mer. ¡er : Papjaimhoz. 312. S<araim-lli: Lelki ve- 
zér^. I. 05. Hodrign- r: A keresztény tökéletesség gya­
korlása, 1, ('ajelan hittndós. sz. Terézia, stb.

8) Ps. XXXIII. 2.

teljes lehetetlenség elmélke- 
Nogáll'j Ugyanilyen érte­

lemben beszél P. Doss. a lelkek nagy isme­
rője is: „Ha magasabb tökéletességről van 
szú. biztonsággal lehet állítani, hogy meg­
fontolás. elmélkedés nélkül komoly belső 
életről szó sem lehet."7) Egy jámbor angol 
püspök még egyenesen azt tartja, hogy az 
a pap, aki munkája közt nem talál magá­
nak clép időt a rendszeres elmélkedésre, 
köteles felebbvalójától álhelyeztetését kérni.

. De mit is éreztünk meg még Pro- 
liászka idézett perikopájában? Nemde azt 
a melegséget is. azt a közvetlenséget s a 
léleknek azt a szárnyalását, amelyet mink 
is szeretnénk magunknak. És ez természe-

Levelezőlap.
Ezt ti levelezőlapot, amely ezer és e/.er 

példányban forog a postán, nem én akarom 
Írni. hanem már számtalanszor s most is 
hozzámtartozóknak Írták. Mivel pedig Gyula- 
fehérvár város polgármestere a hamis hirek 
terjesztői elleti szigorú rendeletet adott ki. s

közvetve a rokoni kapcsolat révén a mos­
tani fölszerelés ne érdekelne? Van - 
e csak egyetlen szív széles e világon, aki: 
már most. eleve Isten tenyitő ujja ne érin­
tett volna? Istenem, de szépen hozzád fog- 
gimk újra térni! Mert most Te prédikálsz 
a szívünkben. Te mennydörögsz maid a di­
csőséges hadakútján. És érezni fogja min­
denki: Szent, szem a Seregeknek I ra. 
Istene!

Az imént Indult egy század a vasúthoz. 
Az esti szürkületben. Tömören, porosán.

Mikor jönnek vissza?
Egy hajnalban. Gyéren. He tisztán és 

pirosán jönnek vissza egy szebb hajnalon.
Soha sem voltam én nagy katonabarát. 

Sajnos—nem neveltek arra. Hanem ma. 
mikor elvonult ez a század s végignéztem 
a legénységet, úgy elfogott valami. - Elöl 
két tiszt ment. Nem feszesen. Nekem úgy 
tetszet a szürkületben, mintha átkarolták 
volna egymást. Utánuk a csendes legény­
ség. Szerettem volna mindeniktöl elbú­
csúzni. Szerettem volna mindeniket meg­
ölelni. megcsókolni: a nyomukat is meg­
csókolni.

íme. a bárányok, akik elveszik a világ 
bűneit!

bábán furcsa dolog történik. Ilyet még soha 
sem értem. A korcsmában, ahol mindig du- 
liáj nóták járták, egyszere száz torokból 
hangzik fel. ..Boldogasszony. Anyánk!“.. 
..Jöjj el. Szentlélek Isten!"... Igen, mert 
most maga az Isten prédikál a szívekben.

önkénytelenill nyúlok a zsebembe. Itt 
van. itt az olvasó! Erről sem feledkezett 
a feleségem, mikor egyébbel ellátott az út­
ra. Némelyek kibontják az útravalót. 
Nem próbakép véletlenül előveszem az 
olvasót.

Ellenkezőleg ganoszabbul vesznénk el a 
gonoszoknál. Mert már régóta sziklára 
vagy útszélre hull lelkűnkben az Ige.

Ki nem hallott napjainkban úton-útiélen 
ilyen tanításokat: „Becsületesen ma nem 
leltet boldogulni! Ma csak huncutsággal 
jutsz érvényesüléshez! Az erkölcsöt, tisz­
tességet magunkban színlelni kell! Lelked 
lehet szennyes, csak kezed maradjon tisz­
ta! Szájjal hirdesd az igazságot, de lélek­
ben szerződjél az ördöggel Is! Külsőleg 
simogass, belsőleg harapj! Légy szelíd és 
csendestestii. ellenben szilaj és szöröster- 
mészetü!"

Ez a legjobb útravaló. -mondja azegyik 
Én is hozok ám valamit.tartalékos.

S kiv esz a mellényzsebéböl egy kis ezüst 
keresztet. —Én is. én is! hangzik egymás­
után. És ki olvasót, ki érmet, ¡maköny vet, 
s más ereklyét mutat elő.

Nem használ már ezek mellett a taní­
tások mellett semmi józan intelem. Az 
egyéni és társadalmi betegségek korlátla­
nul terjednek.

Nézheti ezt tovább a vezető Isten? 
Meg kell -törniök a fásult szíveknek!

Ezért

l'udom, hogy most mindenki őszintén 
imádkozik. Igen. mert itt maga Isten prédi­
kál a szívekben. Egy tábori pap is van köz­
tünk.

Vissza kell térnie a becsületnek! 
szerelnek föl most minket. És ezért fogunk 
mi bátran, elszántan vérzeni is. Igaz. hogy 
sok talán több ártatlan áldozat esik el aOremus!

Miért szerelnek föl minket? Miért kell 
mindnyájunknak elmenni? Senki sem kér­
dezi. Tudják, vagy sejtik mind: A világ hű­
iéiért. Tudják mind: Itt szükség van va­
lamire. Nem közvetlen a háborúra. Egyéb­
re. A szívek megindítására van szükség.

megváltó tusában. Be az isteni Megváltó is 
ártatlan volt és épen e tiszta Vér tudta le­
mosni az emberiség szennyét.

Menjetek, menjetek. Isten bárányi, 
derék katonák!

Van-e már most is csak egyetlen em­
ber az országban, vagy egész Európában, 
akit vagy közvetlen személyében, vagy
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cod. XLYIII.) Vagyis Photius a „Mindenség- 
ról" szóló Josephusnak tulajdonitott könyv 
eredetiségében kételkedik, mivel ebben szép 
részletet talál Jézusra, a Messiásra vonatko­
zólag. Ámde az Antiquitates kérdéses helyén 
is ilyesmi van. Tellát ha 1‘hotias a vitás he­
lyet ismeri vagy nem kételkedhetett volna a 
„Mindenségiről szóló, vagy az Antiquitates 
eredetiségét is tagadnia kellett volna. Már 
pedig egyiket sem tette. Tehát Photios az 
Antiquitates kérdéses helyet nem ismerte; 
ebből pedig valószinüségi kapcsolattal követ­
kezik. hogy Photios kezén a IX. században 
oly codex volt. mely a Jézus Krisztusra vo­
natkozó részt nem tartalmazta. Eddig tehát 
láttuk, hogy a most kezünkön levő indexek 
későiek, keresztény emberektől származnak: 
a kérdéses hely csak Eusebius óta ismeretes 
és hogy a IX. századig nincs benne Flavius 
müvének másolataiban.

Most már vizsgáljuk azt. vájjon Jose­
phus az Úr Jézust hallgatással mellőzhette-c? 
Flavius vallomása szerint népének védelme­
ződére irta müvét (I. ~>. lő.). Éppen ezért, 
amik népére megszégyenítők voltak, szándé­
kosan mellőzte: például azt a tényt, hogy 
inig Mózes a hegyen volt, a zsidók arany 
borjut imádtak. Néhány codex lapszélén ol­
vashatjuk is: „Elhagyod. Josephus, az őseid­
nek szégyenére váló borjucsinálást!" már 
pedig a keresztényekről való megemlékezés, 
> főkép alapitójuknak dicsérete, csak szította 
volna a pogányokban a zsidók ellen való 
gyűlöletet. Tehát Flavius egosz könnyen 
megtehette célja érdekében, hogy meg sem 
említi a keresztényeket és Jézust. De a Jé­
zusról. mint Krisztusról való hallgatás meg 
eppen tanácsos volt. hisz akkor meg kellett 
volna magyaráznia, hogy kit várnak a zsi­
dók s abban a korban a Messiás reménye 
••gy beforrt a gyűlölt római iga alól való fel­
szabadulás vágyával, amit a rómaiak előtt 
emlegetni nem lett volna célszerű.

Némelyek azt mondják, hogy Josephus 
aki keresztelő >z. Jánost oly dicsérettel em­
legeti. a vele szoros viszonyban levő Jézusról 
nem hallgathatott. Az Antiquitatesben nem 
olyan Jánossal találkozunk, mint az evangé­
liumokban. i.XYIlI. llli.i. E szerint sz. János 
csak arra buzdította a népet, hogy a sok­
féle bűnnel bemocskolt testüket a lélek meg­
térésével a keresztség által az erény felé 
irányítsák. Sz. János kereszísége nem élőké 
szitője egy újabbnak s ezért Flavius felfo­
gása szerint nincs is oly szoros viszony Já­
nos é> Jézus között, hogy János megelitésé- 
vcl Jézusról szükségképpen szólnia kelljen.

Mások azt mondják, hogy Flaviusnak 
azért is meg kellett emlékeznie Jézusról, 
mert Vespasianas. Titus es Flavius rokonsá­
gából is többen voltak Krisztus követői. A 
Flavius nemzetségiföl csak Dumitilláról tud­
juk kimutatni, hogy hajlott a kereszténység 
felé. l)e föltéve, hogy a császár rokonságá­
ból többen voltak keresztények, abból még 
nem következik, hogy Jézusról meg kellett 
emlékeznie. Flaviusnak érdekében állott az 
uralmon levő császárok kegyet keresni, hisz 
az ó palotájukban lakott és évi dijat húzott. 
Már |>edig az Ar.tiquitates-t Domitianus ural­
kodásának 13. évében fejezte be. Tehát ezen 
könyvével Domitianusnak kegyét kellett ke­
resnie. Domitianus pedig nagy szigorral for­
dult azok ellen, kik az állam régi isteneit 
támadni merték és újakat dicsértek. Tehát 
Flaviusnak éppen tanácsos volt Krisztusról 
hallgatnia. Mikor pedig mindezek dacára az

mert hiszen egy levelezőlap parancsolatjára 
'J et kell vásárolni, most ha én valakit bo- 
szantani akarok évenként 3B”> kártyát küldök 
neki s az illető 329") levelezőlapot 19« kor. 
70 fillérért kell hogy beszerezzen s napon­
kint legalább 70 percet azok megírására és 
postára adására kell hogy fordítson, hát hogy 
jut valaki ahhoz, hogy ilyen rendelkezéseket 
arra nem jogosított egyénektől elfogadni.

c De most jön a nagy bog! Az illető 
levelezőlapos ur vag\ asszonyság, ha telje­
sítjük a parancsait, akkor szerencsével bizo­
nyosra biztat, ha nem teljesítjük, akkor a 
nagy szerencsétlenséggel biztosra fenyeget 
meg! Azt kérdezzük az illetőktől, hogy hon­
nan vették azt a prófétai tudást, mélynél 
fogva tudják, hogy az Er a mindenható a 
teljesítésért okvetlen szerencsét (bizonyosan 
földit kell hogy értsen, különben meg­
különböztetné a jutalmakat . a nem teljesítés­
ért okvetlen szerencsétlenséget küld a fe­
jünkre? Vagy honnan vették azt az isteni 
hatalmat, hogy ók maguk ilyeneket t. i. sze­
rencsét vagy szerencsetlenséget kiildhessenek 
le ránk. mikor még az egyház a Krisztus 
urunk helytartója sem mer ilyen egyenesen 
ilyen dolgokkal ijesztgetni, rábirván a sze­
rencse vagy szerencsétlenség adását az Er 
Istenre, kinek egyedül vagyunk a kezében?

A felvetett kérdésekre csak egy felele­
tet tudnék. Azt. hogy az illető határozta el 
a nagy szerencsétlenséget a nem teljesítő fe­
jére hozni, de hiszen akkor őrülttel vagy go­
nosztevővel volna dolgunk, akit le kell fogni.

> ennél fogva, ha a levelező lapnak ez 
a része nem beleelegyedes az Isten dolgaiba, 
es ha nem babona és nem újabb jogtalanság 
a más könnyenhivö társadalmi tagokkal, 
akkor mi a babona és mi a jogtalanság és 
mi az Isten név vel játszó hamis hirek ter­
jesztése? Polgármester ur ilyeneket is ajánlunk 
becs es fi gy elmébe.

Tudni való. hogy ki

mivel ez a levelezőlap is hamis híreket ter­
jeszt. még pedig annyira hamisakat, hogy a 
küldő még a nevét sem merte aláírni s tár­
sadalom ellenes irányzat oly annyira, hogy a 
névtelenség mellé búvik, habar nem a hábo- 

vonatkozik. hanem arra. aki még ennek 
is ura: kénytelen vagyok vele foglalkozni, 
mert lehetetlen ezeknek a levelezőlapoknak 
további tízeset tűrni : de még adós sem akarok 
az illető lapküldőnek maradni, mivel ez nem 

És mert névtelen a leve-termeszetem. 
lez.'iap. ezen úton vagyok kénytelen állást 
foglalni.

A lap így szol: „Nagyságos N. N. I r- 
ass/ony Gyulafehérvár Uh l ram áldd meg 

emberiséget. Tarts távol 1 öllünkaz egesz
minden rosszat. Mi veled akarunk maradni
mindörökké Amen".

„Ezen lapot az egész országban ismerni 
kell. K- rém küldje el 9 helyre 9 napon belül. 
Meglátja szerencsés lesz. Ha pedig elhanya­
golja, nagy szerencsétlenség éri. A nevét nem 
szükséges aláírni, csupán azt. mikor e lapot 
vette.

Feltűnő az irás helyessége és férfias 
volta, pedig a férfiak okosabbak, kevésbé 
babonásuk vs gyakorlatiabbak szoktak lenni, 
mint ezen lapból kilátszik. Hiszen azt mondja, 
hogy ezt a lapot a vevő 9 helyre hiildje el : 
hát hogy teheti azt. ha a nevét nem Írja alá 
s aki kapja, nem tudja visszaküldeni? Való­
színűleg 9-szer különböző levélpapirosra kell 
írni és így szét küldeni.

Most Igassuk egy kiss< i lap
tartalmát. Miben áll a társadalom elleni me­
rénylet es hamis hir.

Ha valaki hozzám jön és azt mondja: 
Uram nekem kérni valóm van az cg Érától 
s ez: '-sak úgy remélem olnyerhetönek. lia 
minél többen velem mondják el az átadott 
imát : akkor én felebarátom megnyugtatására 

féltévé, hogy kérésé nem bűnös célokat 
rejt. -a templomba megyek > az imádságot, 
ha kell. akar tízszer is elimádkozom. Ugyan­
ezt teszem, ha levelezőlapon kér vs a nevet 
aláírja > ••:« meggyőződhetem, hogy a bún te­
len cél valoszinu.

Eü-nben mit tesz evvel >zemben a le-

Lmok Ivli'ugasii F iá vi us
.loseplius tanulságáról.

Irta: Timar Sándor.velez.olapes ur? a Nem Írja alá a nevet, 
tehat IIhét ojxan jellem is. aki az Dinitől 

• _ tei
nnn mind ü\en tartalmunk a lapok . hogy 
segít; _ _ sságra g hog
tartsa tav.ii töiiink a rosszat, ami nála bör-

Az összes egyházi Írók közül legelőször 
Eusebius ?*;.*> -340 említi és idézi a ma 
ismert formában Flaviusnak az l r Jézusra 
vonatkozó tanúságát ¡Historia Eeclrsiastica 
XI. 29.- s azota az egyházi írók készségesen 
idézik a vitás szövegreszt. pl. Hieronimus. 
Isidoras Ivlusiota. Flavius Josephus könyvé­
nek másolásaiban azonban még ezután sincs 
meg a kérdéses hely.

< h r y sostomus pl. habár homiliáiban 
tizenkét Haviusi helyet idéz, nem említi Fla­
viusnak Jézusra vonatkozó szavait. Még P h o- 
tios ré S91) sem idézi az Antiquitates-nek 
Jézusra vonatkozó helyet, bár saját bevallá­
sa szerint Flaviusnak minden könyvét olvasta. 
E hallgatásból túl sokat következtetni ugyan 
nem lehet, de nyílt szavaiból eleget olvas­
hatunk. „Ismeretes Josephus könyve a „Min- 
denség -röl . . . (Ebben) Krisztusról, az 
igaz Istenről csaknem úgy tárgyal, mint mi 
vs Krisztus newt is kifejti .... Ami bárki­
nek is kételkedésre adhatna okot. vájjon ez 
magának Josephusnak-e a müve; ámbár elő­
adásmódra egy cseppet sem különbözik Jo­
sephusnak többi müveitől. Úgy találtam föl­
jegyezve. hogy nem Josephus müve, hanem 
valami Gains nevű presbyteré ** (Bibliotheca

tönt j'-lent sto. Megparancsolja nekem. 
m--r hu valaki a végrehajtást szerencsével 
jutalmazni, a nem hajtást nag\ -z>*ren-
csetleii'iéggvl büntetni igeri. az ha kér is. 
paramad: tehát megparancsolja nekem, hogy 
a levelezőlapot 9-szer le Írjam 
Dö/o egyeni<vg;.ek elkübijem s pedig 9 napon 
belül. Nos ha ez nem önkényes cari ukáz. 
hát akkor mi. De hat honnan vette az a 
levelezés ur vagy hölgy ezt a hatalmat, ki 
ruha/Tn lei \cle? Az egyház bizonyára nem­
mert ennek meg vannak a maga szervei, hi­
vatal;.okai. a papság es ezek nyíltan a tem­
plomban hirdetik ki az imádságot s ennek 
ideje;, le ennél többet nem rendelkeznek, 
és nem bújnak a névtelenség küpenjeben. 
mint amazok, akik ezt azért teszik, mert 
tudjak, hogy a társadalommal szemben ezen 
önkénykedés által jogtalanságot követnek el. 
De ha ez a parancsolas is jogtalanság a tár­
sadalom ellen, akkor még jogtalanabb 
követelés, hogy valaki az illetők passziójáért 
esetleg nagy költekezésekbe is verje magát;

9 külön-
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Aiitiquitates XVIII. Ilii. szakaszában dicsére­
tet olvasunk Jézusról a Krisztusról, bizonyos 
valószínűséggel azt következtetjük, hogy ez 
a szövegrész nem Josephustól ered.

Vizsgáljuk most szövegkritikai szempont­
ból. hogy a kérdéses hely, ahogyan ma ol­
vassuk benne lehetett-e az Antiquitatesben"? 
A XVI11. könyv 4. fejezetében arról beszél 
Josephus, hogy a zsidók gyűlést rendeztek, 
hogy ott tiltakozzanak Pilatus procurator vi­
selkedése ellen. aki a régi procurátorok 
szokása ellenére a császár mellképeit Jeru­
zsálembe vitette s a templom kincstárából 
kivett pénzzel építtetett vízvezetéket —- Pi­
latus azonban megtudta és katonáival szét- 
ugrasztotta a gyülekezőket. „És igy elült a 
lázadás." Ezután következik a Jézusról szóló 
tanúság, mely azonban semmi összefüggés­
ben sincs a szöveggel. A Jézusra vonatkozó 
tanúságot elhagyva igen természetes kapcso­
latot találunk a következőkkel. „És ezen idő­

méit jelenleg nyilvánul. Most nines kü- 
lömbség, most egyek vagyunk!

Levelemben másról szándékoztam írni. 
Ez a más nem egyébb mint hírül adása a- 
zon mozgalomnak a mi itt megindult.

Ezek egyike a következő:
A törvényhatóság kebelében mozgalom 

indult meg. a mely a német császár nevé­
nek kultuszával óhajtja megpecsételni a 
magyar-német és ¡osztrák fegyverbarát­
ságot. Földes Árpád dr. törvényhatósági 
tag társai nevében kérelmet intézett a köz­
munkák tanácsához, hogy a Váci körutat 
II. Vilmos császár kőrútnak nevezzék el.

Ebből az eszméből számtalan ily irányú 
eszme született. így azt akarják, hogy a 
Szerb utca. a Párisi utca elnevezése meg­
szűnjön. A Budapesti kávésipartársulat lel­
kes hangú felhívást bocsátott ki a kávé­
sokhoz. amelyben felszólítja őket. hogy 
bojkotálják ellenségeink iparának termé­
keit. Elsősorban a francia ipar termékeit 
küszöböljék ki iizleteikböha francia pezs­
gőt és az összes francia származású italo­
kat. Tartsa mindenki kötelességének — így 
szól a felhívás—hogy ezeket a cikkeket ár­
jegyzékéből törölje és helyettük a legalább 
is hasonló értékű hazai származású cikket 
szolgálja fel. mert fokozott kötelesség a ha­
zai ipart a mostani nehéz időben támo­
gatni.

Ezen bojkotthoz hozzácsatlakozott Bécs 
is. kimondották, hogy Franciaországból. 
Angliából. Belgiumból szövetet, tapétát bú­
tort. világitó testeket és egyéb díszitö-tár- 
gyakat nem rendel és nem hozat.

Itt még a mulatók is megváltoztatták 
nevüket. Így a Royal Orfeum, most Nem­
zeti Orfeum! a Casino de Paris most Ca­
sino Mulató! a Jardin O' Hiver most Téli­
kert! az Angol Park most Nemzeti Park. 
Sőt a kávéházak is csatlakoztak e mozga­
lomhoz. A Japán kávéháznak most Rechner 
Ödön a neve.

Nem tudom vidéken megindult már e 
mozgalom? Nagyon szép dolog volna ha 
ott is követnék e példát, hogy hire-hamva 
sem maradjon azoknak, akik világháború­
ba sodorták Európát, akik feldúlták a bé­
két. Bojkotáljuk tehát őket minden tekin­
tetben!

Kardot a bűnös béke helyett! 
Közelget a szörnyű istenítélet 
Zsófia véres teste felett . . .“

„Népem, magyarom, dübörögve utánam!
A béke ma bűnös, a béke ma bárgyú. 
Hadd zúgjon a legszebb orgonazúgás.
A félelmetes ágyú.
Európára szikrát vet a vérem.
Vén négy sarka kigyullad e szikrán . . . 
Cikkázzon a szörnyű istenítélet.
Pusztuljon a hitvány!*

Szalay Mátyás.

HÍREK.

Betegh Miklós kormánybiztos váro­
sunkban. Aug. 27-én előkelő vendége volt a 
városnak Betegh Miklós kormánybiztos sze­
mélyében: a kormánybiztos a melléje beosztott 
huszárhadnagy kíséretében Majláth Gusztáv 
gróf püspöknél tette tiszteletét, aki őket 
ebédre vendégül látta. Ebéd alatt a püspök 
szívélyes szavakkal köszöntötte fel a kormány- 
biztost. mint aki e végtelen fontos pozícióra 
férfias jelleménél és igazságérzeténél fogva 
a legnagyobb mértékben érdemes. A délutáni 
órákban a vendég a székesegyházat tekintette 
meg. majd hivatalos ügyek elintézése végett 
Richter Rudolf alezredest kereste fel. A tiszti 
pavillon megtekintésekor a kormánybiztos 
azon megjegyzést tette, hogy a tanév szem­
pontjából előnyösebb lenne a kórház-beren­
dezéseket a most üresen álló órási tiszti pa- 
villonba tenni át. hogy ezáltal a tantermek 
felszabaduljanak. Nagyon kívánatos volna, ha 
ez az észrevétel, mely mindnyájunk óhaja, 
teljesítésbe menne minél előbb. Mint értesü­
lünk. ezirányban a szükséges lépéseket már 
megtették. Városunkból a kormánybiztos és 
kísérete gépkocsin Kolozsvárra utazott.

ÚJ egyetemi tanár. Mint értesülünk. 
Őfelsége Dr. Buciikor Mihály nagyváradi jog- 
akadémiai tanárt a pozsonyi új egyetem taná­
rává nevezte ki. Az új egyetemi tanár a hét 
elején utazott Budapestre eskütétel céljából. 
A magunk részéről a legnagyobb örömmel 
vettük a kinevezés hírét s a fiatal professzor 
nak azt kiváltjuk, hogy a nyugati határváros 
egyetemén minél nagyobb sikerrel működjek 
tudományos pályáján.

Föpásztori mise a küzdő katonákért. 
Déliteken tartotta püspök urunk az ünnepélyes 
szt. misét kitett < Htáriszentséggel reggel 7-kor 
a székesegyházban a hadban levő élő és 
meghaltakért. A hívek közül többen áldoztak 
erre a szándékra.

Meghívó. Most. mikor szivünk sokszor 
elszorul és szemünk sokszor lesz könnyes; 
most. mikor az itthoumaradt édesanya kis 
gyermekének csókjában a távol küzdő édes­
apát üdvözli s remegve gondol reá : 
mikor az atyából, fiúból, rokonb 1 katonák 
s aztán hősük lettek : hova forduljunk mi itt- 
honmaradottak. hol erőt és vigasztalást nye­
rünk? Az élet-halál Érához az Oltáriszent- 
ségben. Kulcsoljuk imára kezeinket s emeljük 
fel az Ér Jézushoz, hogy áldja meg fegyve­
reinket. segítse győzelemre katonáinkat.

Áldd meg országunkat mi Magyar 
hazánkat! Oltáregyletünk erre a célra szep­
tember hó B án vasárnap a székesegyházban 
este 6—7-ig szentóraájtatosságot tart a ha­
záért s a háborúban küzdőkért. Jöjjön el 
mindenki, kinek kedves a haza és segíteni 
akar a küzdőkön. A szt. beszédet Balázs Fe­

lien más szerencsétlenség is zavarta meg a 
zsidókat:“ t. í. hogy Izis templomában a pa­
pok egy előkelő római nőt meggyalázták s 
hogy Tiberius uralkodása alatt a Rómában 
levő zsidókat négy ember gonoszsága miatt 
a városból kiűzték. Gyanús még az is. hogy 
Josephus előbb tenne említést Jézusról, mim 
keresztelő sz. Jánosról. Nyilvánvaló tehát, 
hogy a Jézusra vonatkozó tanúság nagyon 
megrontja az elbeszélés természetes egymás­
utánját s ezért valószínűséggel következtet­
jük. hogy a kérdéses hely későbbi közbe­
toldás.

Folytatjuk. ' ~

Pesti levél.
Irta: Szentléleki Ferenc.
Szerkesztő L r !

Pesti levél. írom innen Pestről, ahol 
még ma is nagy a mozgalom. Igaz. máskor, 
béke idejében, ilyenkor, augusztus hó vé­
gén. itt már megindult az élet. ami nyáron 
escudes volt. Ilyenkor jöttek haza a nyara­
lóból: szeptember elején kezdetét vette az 
iskolai beiratás. szeptember eleién megnyí­
lónak mind a köszinházak. Jelenleg más 
téren nagy a mozgalom. A nyaralók nagy 
része a háború kitörése előtt már hazasie­
tett: az iskolai beiratásokat bizonytalan 
időre elhalasztanák, a színházak közül je­
lenleg csak kettő játszik. Fzek is alkalmi 
darabokat. Így a királyszinház: a „Ferenc 
József azt izémé" című 6 képes alkalmi 
játékot, a Budapesti Színház pedig a..Szer- 
viis Pest!" című látványos operettet, 
melylyel együtt kerül szilire a „Szervus 
Belgrád!" nagyhatású uj hazafias csatakép. 
A Vígszínház pedig „A kik itthon marad­
tak" című darab előadására készül. Ezen 
előadásokból befolyó bevételek egyrészt- 
jótékony célra jut. amennyiben a jövede­
lem részben a Vörös Kereszt és a bevonul­
tak hátramaradottjai, a másik része a ta­
gok között arányosan lesz szétosztva.

Aug. hó is.. Û Felsége S4. évi születé­
se napján katonanap volt gyűjtéssel, mely 
gyönyörű szép eredménynyel járt nem­
csak itt. hanem mindenütt ez országban.

Aug. JJ.-én szombaton pedig az összes 
budapesti mozgószinházakban jótékony 
mozi nap volt. a hadbavonultak s a vörös 
kereszt javára, szintén fényes eredmény­
nyel.Mindenütt csak szépet, jót látni! Az 
ember lelke, szíve telve örömmel, boldog­
sággal. látván azt a nagy. közös szeretetet

Ferençz Ferdinand üzenete.
_Lángol-e már a vén Európa?
Belgrád falai diiledeznek-e már?
Hullik-e már a kénköves átok 
Amerre a bosszú angyala jár?
Küld a magyar dörgő csatazajra. 
Sámson-erővel küld-e fiat?
Cikkázik-e már az istenítélet
Három kicsiny árvám könnye miatt?..."

„Véres tetememre borulva sirattok. 
Életre kiáltott ez a hűség!
Népem, magyarom, töröld el a könyet. 
Hallgasson a szivkeserüség ! 
Föltámadok én! Haj. szűk a koporsó! 
Elhányom a véres szemfödelet 
Közelget a szörnyű istenítélet 
Zsófia átvert szíve felett . . .*

„Ráver az öklöm a kriptafalakra 
Széthányja kövét dübörögve;
Életre kelek szent állelujával.
Én nem haltam meg örökre !
Fáklyát a kezembe, vészes lobogásút.



iránt es igyekezzél ezzel a bizalommal a 
kishitüek lelket is megtermékenyíti.

2. A megpróbáltatás nehéz napjaiban 
sohase feledkezel meg arról, hogy saját ma­
gadnak és érdekeidnek legjobban szolgálsz, 
ha minden erűdet és jótékonyságodat a ha­
za javára feláldozod.

8. Nyitott kézzel emlékezzél meg a hős 
sebesültekről, akik éretted és tűzhelyed vé­
delmeért küzdöttek és véreznek.

4. Ne állj felre, amikor a harcba indult 
fiaink itthonmaradt, szükséget szenvedő csa­
ládjaikról kell gondoskodnunk.

Légy becsületes és ha kell. még i'm- 
megtagadás árán is igyekezzél kötelességeidet 
teljesíteni, mindenekelőtt azokkal szemben, 
akik közgazdaságilag gyengébbek, mint te 
magad vagy.

ti. Légy elnéző adósoddal szemben, ha 
a szükség es szegénység idején nem telje­
sítheti veled szemben kötelezettségét

7. Ne igyekezzél hasznot huzni néped 
szükségéből. Mert aki az ilyen súlyos idők­
ben is meggazdagodásra törekszik, az becs- 
telenséget és bűnt követ <4 hazája ellen.

s. Mondj le minden fényűzésről és túl­
zott élvezetről mindaddig, amig testvéreid 
százezer nyomort és nélkülözést szenvednek- 

'.t. l'gy bánjál az ellenséges foglyokkal 
amint kívánod, hogy az ellenség fogságába 
jutott véreiddel emberségesen bánjanak.

10. Csak a hivatásos helyről érkezett 
híreknek adj hitelt és ha a sors. vagy az 
isteni akarat drága hozzátartozód elveszté­
sei mérné rád. viseld el nemes fájdalommal, 
vallásos megadással és egy szebb jövőbe 
vetett rendithetlen hittel.

A tengeri aknák. A mai hadviselés­
ben használt aknák a lehorgonyozol aknák, 
amelyeknek két faját különböztetjük meg. 
Az egyik elektromos vezeték segvlyevel ösz- 
szeköttetésben áll a tengerparttal, ahonnan 
megfelelő prizmás készülékek segélyevei az 
ónálló egy billentyű megnyomásával abban 
a pillanatban robbanthatja fel az aknát, ami­
kor az ellenséges hajó föléje ér. Az aknák 
másik faja a lehorgonyzóit önműködő akna. 
A tenger mélységéhez kepest úgy van drót­
kötéléi erösitve. hogy a tenger felszíne alatt 
a szükséges mélységben maradjon. A tenger 
hullámzása természetesen mozgatja az akná­
kat. de ez a mozgás csak az aknát tartó 
drótkötél teljes meglesziiiéséig terjedhet. 
Ha egy hajó útjában ily aknát érint, akkor 
azt addig, amig a drótkötél engedi, maga 
előtt tolja s az érinti a hajó oldalai. Abban 
a pillanatban, amit a drótkötél teljesen meg­
feszül. az akna nagy erővel hozzásimul a 
hajóhoz, melynek oldala benyomja az aktiak­
ból kiálló gyujtóeövekek egyikét vagy mási­
kát. amely felrobbantja az aknában elhelye­
zőit robbanóanyagot. Hogy mily ereje van a 
robbanásnak, azt főleg a japán-orosz hábo­
rúban láttuk s bizonyára a most folyó ten­
geri csatákban is látni fogjuk. Nagyobb
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karmaimul stlihi előállítani számukra. Ni' 
hagyjon senkit érintetlenül e kérés, mert 
azok, akik eletüket es vérüket áldozzák éret­
tünk csatamezón. megcrdemelnek részünkről 
bármilyen áldozatot. Bővebb felvilágositést ad 
Avéd Jákóné. a Vereskereszt Egylet elnöke.

I akihez az esetleges-anyag adományok is küld­
hetők.

ren- kanonok-plébános, a litániát Kegyelmes 
főpasztorunk tartja. Az enekrészeket felváltva 
Ke-eh György karnagy es az irgalmas nővé­
rek vezetése alatt álló énekkar végzi.

Pontos megjelenést kérünk.
Gyulafehérvár, szept. B.

Az oltáregylet vezetősége.
Dr. Koncz Viktor és Theil Otto meg 

sebesültek Városunk egyik szeretett ügyvédje. 
.:r. konc/. Viktor csak néhány héttel ezelőtt 
y.milt be mint népfelkelő. A derék ha inagy 
szept ‘»-án könnyebb természetű sebbel 
visszaérkezett, s most családja körében ör­
vend a leggondosabb ápolásnak. A betegnél 
napról-napra sok látogató fordul meg. kiknek 
a legnagyobb készséggel s jókedvvel beszéli 
cl történetét. Vrosz földön, hősies küzdés 
közben sebesült meg : átlőtt testtel mint egy 
itt kilóméternyi utat tett meg. mig néhány 
tarsavai menekülve elérte a csapat zömét. 
Visszavonulás közben nem tudván az utat.

Terézárvaház Igazgatósága közli az 
érdekelt szülök- és növendékekkel, hogy az 
ifjúságnak az árvaházba történő bevonulása 
csak újabb hírlapi közlések után. az azok­
ban meghatározandó időben kezdődhetik meg.

Szentóra ájtatosságot a központi 
oltáregylet vasárnap e hó fi án a székesegy­
házban este G—7-ig. a szt. beszédet Balázs 
Ferenc kanonok-plébános, a litániát Fő pász­
torunk tartja. Fz ájtatosságot a hazáért vs 
a háborúban levőkért ajánlják fel.

Imádkozik most mindenki : még a
\ ilág is. Örülünk rajta. Aug. 81. számában 
igy ir a haditudósítója : „Hoen ezredes jön. 
írást látunk kezében. Talán bizonyosság? 
Nem. még nem az. Ma még imádkozni kell. 
imádkozni!“ Szept. 1. számában egy 8 stro­
tas Imádságot közöl : mely igy végződik : 
-Agyú dörgésében Tehozzád sóhajtunk : kö­
nyörülő Isten, könyörülj meg rajtunk !

faluban egy zsidót fogtak, akitegy orosz
--ak halálos fenyegetéssel bírtak rá. hogy jó 
> :r;i vezesse őket. — Szívből kiváltjuk a hős 
had naivnak, hogy dicsőséges sebéből miha­
marabb kigyógyuljon- 
:--ií érkezett meg városunk főgimnáziumának 
egykori derék növendéke. Theil Ottó 48- 

. v/redbeli hadnagy is. Sebe nem vesze­
delmes természetű, s remélhetőleg ö is rövid

Vgyancsak sebesül-

A Budapestre szóló levelezések cím 
zése. A székesfővárosban a milliónyi lakosság 
számos közhivatal és magánvállalat részére 
szánt hatalmas arányú levelezések tömegének 
kézbesítése harmincnál több postahivatal közt 
oszlik meg. A levélkézbesítés e megoszlása 
rendkívül előnyös a közönségre, ha levelezés 
teljes pontossággal van megcímezve, mert az 
ilyen küldeményt gyorsan is. pontosan is le­
het kézbesíteni annak, akinek a feladó szánta. 
Viszont a hiányos olvashatatlan vagy 
címzésű le veik tildémén vek sok esetben

idő alatt felépül.
Katonai szolgálatra behívott erdélyi 

papok. Fuchs Gusztáv, tövisi lelkész. Laka- 
dános, hosszűasszói lelkész. Bodó József, 

alswsertnáoni lelkes/.. SimonfiJózsef.futásfalvi 
b-lkesz Kovács Balázs, csikszentimrei lelkész. 
S/."■(•< Albert, verespataki lelkész. Ielman 
<. vula. kudsiri lelkész. Padilla János, orla ti 
lelkész. Márton Béla. mócsi lelkész. 1 >r. le­
li a ki Ferenc, kezdiv. tőgimn. tanár. Palás 
Lajos, nagykászoni s. lelkész. Kicsid Géza. 
gyergyoremetei >. lelkész, Hollanda János, 
< siksomlyoi s. lelkész. Czinczok János, gyer- 
gyuujfalui s. lelkész.

ter­
mészetszerűen késnek, mert a postaalkalma­
zottak emlékezetből nem tudhatják, hogy a 
számos budapesti kereskedői, iparos cég, 
egyesület stb. közhivatal és már közintézet.

A kolozsvári Marianum Leanynevelo- 
Intezet Igazgatósága a mélyen tisztelt szülő­
ket a következőkről értesíti : 1. Intézetünk-

melyik postahivatal utján jut postakülde­
ményei birtokába, másrészt pedig azért, mivel 
az irányítóknak a postahivatalban es a ro­
bogó vonaton nincs idejük arra. liogv folyton 
a segédkönyvekben kutassanak, mert kidöm- 
ben garmadaszámra késnének a szabatosan 
és jól címzett küldemények is. Aki nem cí­
mez pontosan, nem csak a maga levelét teszi 
ki a veszélynek, hogy az célját téveszti, de 
akaratlanul másnak is kárát okozza. Alt alá­

ben a javító, pótló és különbözeti vizsgalato­
kat a rendes időben megtartjuk : 2- A hely­
beli növendékeket szept. L. 2. és 8. napjain 
e. e. " 18-ig írjuk be. a vidékiek — ben-
lakok es bejárok iratkozhatnak szept. 
H-ig bezárólag, a tanítást pedi:: a Marianum 
valamennyi tagozatán szept. 10-én kezdjük
meg. nos elvnek tekintsük, hogy mindenki abba a 

helyiségbe üzletbe. lakásba, hivatalba cí­
mezze és cimeztesse küldeményét, ahol annak 
kézbesítését kívánja, tehát a szokásos cím­
adatokon kivid a közigazgatási kerület szá­
mának. az utcának, (útnak, térnek) a ház- 
számnak. az emelet- és ajtószámnak jól ol­
vasható. pontos kiírása is szükséges. Arra 
kérjük tehát a levelező közönséget, hogy 
különösen a Budapesten kézbesítendő posta­
küldeményeit a saját és a köz érdekében a 
a fentiek szerint teljes pontossággal címezze 
és erre ismerőseit, üzletfeleit, ügyfeleit is 
késztesse. Ajánlatos, hogy az. aki vimfejes 
levél papirost használ erre a saját levélcímét 
is rányomassa. I

Az itthonmaradottak tízparancsolata. 
Egy német lap összeállítja az ithonmaradot- 
tak tízparancsolatát, amely a következő :

1- Rendithetlen szent bizalommal visel- 
téssél népünk igazságos ügyének győzelme

Aranyat Vasért. Az „Auguszta gyors- 
>v_rrly íilap" budapesti bizottságának meg­
keresésére föispánné ó Méltósága arra kért 
fel. hogy az Aranyat Vasért cimii mozgalmat 
Gyulafehérvár területén elő mozdítsam. Ennél 
fogva köteleségemnek tartom a mozgalmat 
megindítani és felkérni mindazokat, akik te­
hetik akar aranytárgygyal akár aranypénzzel 
hozzá járulni a mozgalom elősegítéséhez.
Emlékül vasgyürüt kapnak. A mozgalom cél­
ját néTíl fejtegetem, mert a pesti lapokból 
mar ismeretes. Ávéd Jákóné.

Felhívás. Tekintettel a zord téli idő 
közeledtére, a Vereskereszt Egylet vezetősége 
azon kéréssel fordul a város családjaihoz, 
hogy lehetőleg mindnyájan vegyenek részt 
abban a mozgalomban, melynek a célja az. 
hogy könnyitsünk hős katonáinkon a tél ve­
szedelmeivel szemben. Igyekezzünk minél több 
meleg ruhadarabot : hósapkát, lélekmelegitót.

NESTLÉ féle

■j&MJHB GYERMEKIM!

Próbadobozokat, valamint orvosi 
röpiratot a gyermeknevelésről 

díjtalanul küld a HENRI NESTLÉ 
cég, WIEN, 1., líiberstrasse 57P.



A janijuk a főtisztelendö plébános urak becses figyel- 
xmébe kitűnő minőségű és az egyház rendeleté­
nek megfelelő valódi méhviaszból készített templomi 
és egyébb viaszgyertyáinkat bármily nagyságban és 
az összes templomi kellékeket.
: : zékünket bérmentve küldjük.

Kívánatra árjegy-

MZMMSKEMí SSK2CH mm MXH MSMMMK MHXKXi
Krisztián József és Fia Számos

a peed székesegy­
ház és más pír-m =

gyesület . 
nagy ezüst érem­
mel kitüntetve.

baniák templom: 
viaszg)-ertya. 
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méhviaszgyertyagyár méz, fáklya és viasz raktára
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Katholikus családok lapja !

8„E L K X Fleischer János ®S)
(Keresztény katholikus eég.l (g 

(§) egyházi ruha és reverenda szabó © 
ïîp PÉCS, Ferenciek-uca 9. sz. ©

Ké|)es heti folyóirat. Előkelő színvo­
nalon szerkesztett szépirodalmi ké­
pes lap. Nem liiányozhatik egyetlen 
katholikus intelligens család asztalá­
ról sem. Szerkeszti jeles katholikus 
írók gárdája élén Izsói Alajos. Előfi­

zetési ára egész évre 2(1. félévre 10. 
negyedévre 5 K. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal. Budapest. VII.. Damja- 
nieh-utca 50. Jó lélekkel ajánljuk a 
változatos tartalmú, aktuális képek­
ben gazdag folyóiratot közönségünk 

figyelmébe s támogatásába.

X ©
0 Évek hosszú gyakorlata képesít a g. 

legjobb szabású, minőségű és fino- fa 
man kidolgozott reverendák és ci- X 
ntádák, papi civil öltönyök előáll!- 
tására. Üzletemet első sorban

m
X ©

©
f Egyháziruhák©
ö) X
gf) készítésére rendeztem be. Min- (g 

dennemii egyházi ruhák: easulák Qj 
gu pluvialék velumok. baldachinumok /g 
M, minisztrúns ruhák zászlók, lobo- ^

- 3 «*• ^ääs“

csl«=^/ Cum te» licitet ti é képes minden pesti vagy becsi @
W^L'is'lIlil'H uils : ô céggel úgy szabászat, mint ár és @
3i " i I 11 8 i ■ HÍ L 1 i1A Á3* minőség tekintetében. — Fessék

SÍ meggyőződni róla.
jBrp»« ■< Egyházi ruhák javítása olcsón és 

uf ' 1 jól eszközöltetnek. Költségvetés
1 és árjegyzék ingyen! ^

Xiï’îfjX1 '§) Személyesen is megjelenek. y)
VSy ® i6‘12-26
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©
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ftb AZ fcGYES NYELVTANOK te 
FÜZETBEN TELJESEK a @Ovf 
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SCHfiSE'R FE-REiiCZ
capirkeresJç. Gyulafehérvár. OÍ©®©®®®®®®®©®®®*!©

Naponta
2-szer

kenyér­
sütés.

LÁBÚD JÓZSEFNaponta 
friss 

élesztő ! (ezelőtt öze. Lakner Antalné) 
GYULAFEHÉRVÁR, NOVÁK FERENCZ-TÉR 

(a wárosháza szomszédságában.)
T

Sütöde és lisztraktár
Ajánlom elsőrendű friss süteményeimet, u. m. tejes és 
vajas kiflit, sós kiilit. sós fonotat. kalácsot, továbbá 
fehér, barna és félbarna kenyereimet. Dusán felsze­
relt lisztraktáromban házi kenyérnek való legjobb 
minőségű lisztjeimet, melyek kizárólag csakis a " 
hírneves NEUMANN TESTVÉREK cég aradi gőz- f 

malma őrleményei. S mA

KÖZMŰVELŐDÉS 7.

Kötelességei: Az /-//. règnes osztály önálló 
vezetése és az ismétlő fiúgyermekeknek 
másik tanítóval felváltva 
és imnepnapokon az olvasót előimádkozni, kán­
tornak segíteni- és szükség esetén őt. helyettesíteni.

Pályázati határidő szeptember iS.
Tekerőpatak (Csikrárm.) 1914. aug. 24.

Zonda Vincze isksz. elnök.

Szerkesztői üzenet.
oktatása. I 'ásár- B. Prédikációt nagyon kivételes esetben, 

akkor is csak mintaszerűt — közlünk. Bár­
hogy is tiszteljük a szerzőjét 
lietjük gyengesége miatt.

nem küzöl-

1914. szeptember 5.

mélységekben nem lehet aknát lehorgonyoz­
ni s ha ily helyeken aknát kell elhelyezni, 
úgy itt uszúaknákat helyeznek el. Ezek ter­
mészetesen változtatják helyüket s ezért 
nemcsak az ellenségre nézve, hanem az ak-
nalerakó hajókra nézve is veszélyesek lehetnek. 
Ilyen uszóaknát szabály szerint csak 
lenne szabad elhelyezni, ha az az elhelye­
zés után egy órával amennyiben addig 
nem talál ellentállásra

úgy

önmagától explo- 
veszélyczteti többé a forgalmat.dál s nem

A tengerszorosoknak, az erődítéseknek meg­
védése az aknák segélyével a mostani háború­
ban is bizonyára sikerülni fog.

Olvassuk el csak a francia kormány 
kiáltványát a néphez:

Franciák! A kormány elfoglalta küzdő­
terét. Az ország tudja, hogy éberségére és 
energiájára számíthat és hogy minden gon­
dolata az országé. A kormány tudja, hogy 
számíthat az országra. Fiai vérüket ontják a 
hazáért és a szabadságért az angol és belga 
hősi csapatok oldalán. Rettegés nélkül állják 
a vasnak és tűznek azt a borzasztó ostromát, 
a mely valaha népet elárasztott. Mindnyájan 
szilárdan állnak. Dicsőség az élőknek, dicső­
ség a holtaknak. Emberek esnek el. de a 
nemzet föninarad. A végleges győzelem biz­
tosítva van. Annyi bizonyos, hogy nagy. de 
nem döntő ütközet folyik Akármilyen legyen 
a kimenetele, a harc tovább tart Franciaor­
szág nem oly könnyű zsákmány mint a hogy 
a türelmetlen ellenség képzeli.

Franciák! A kötelesség tragikus, de 
egyszerű : visszaverni a betolakodót, üldözni 
őr. hazánkat megtisztítani a jelenlététől ;és 
fölszabadítani a szabadságot bilincseitől kitar­
tani végig és ha kell. a legvégsőkig, lelkűnk­
kel és szivünkkel a veszedelem fölé emelkedni 
és urává lenni sorsunknak.

Orosz szövetségeseink ezalatt határozott 
lépésekkel közelednek a német főváros felé, 
a mely remegéssel van elátva és az előttük 
visszavonuló csapatoknak telyes vereségeket 
okoznak

Minden áldozatot és minden segítséget 
ki fogunk kérni az országtól, a mit csak em­
berekben és más erőkben adhat Legyünk 
erősen elhatározva. A pénzügyi és adminiszt- 
rativ intézkedésekkel támogatott nemzeti élet­
ben nem fog fennakadás előállani. Hadd biz­
hassunk saját magunkban és hadd feledkez- 
hesiink meg mindenről, a mi nem a hazát 
érinti. Vessük tekintetünket a határokra. 
Van akaratunk és rendszerünk és a győzelem 
a mienk lesz.

Méltán kiáltott fel egyik tagja szerkesz­
tőségünknek : „Ha francia volnék, e kiáltvány 
után megtagadnám hazámat s nyelvemet!"

Ily alant járó gondolatok telve hazug­
sággal, a kétségbeesett ember vergődését s 
káromkodását juttatja eszünkbe. Hol az Isten 
neve. hol az égi segítség? Ily nemzet meg­
érett az elpusztulásra.

Pályázat.
.1 tekerő pataki rom. kath. iskolaszéki - el- 

pályázás folytán megüresedett segédkántortanitói 
állásra pályázatot hirdet.

.Jar adama zása: 1. a község pénztárából ha­
vi elöleges részletekben : 600 kor. ; a többi az 
1913. éri XVI. te. szerinti államsegélyből. 2. Az 
egyházközség pénzkepe alapjából segédkántori 
díjazásul: 60 kor., 3. Toronyóra járatásáért 
10-12 terii szénát termő kaszáló 80 kor. értékben. 
4. Stólából átlag : 40 kor. ~>. A községtől 3 öl 
lágy tűzifa beszállítva, és kepefából szintén 3 
öl, melynek pénzértéke: 48 kor. 6. Köböl épült 
lakás 2 szoba, konyha, kamara és e szükséges 
melléképületek.
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SCH ÄSER FERENCI könyv és papir-
1 KERESKEDÉS, KÖNYVNYOMDA, KÖNYVKÖTÉSZET,

fényképészeti oskkek nagy raktára
GYULAFEHÉRVÁR
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Széchenyi utca 10. szám (saját ház), 
a jickeli-féle vasraktárral szemben.
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Magyar Szerb hábo­
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ara 1.60 f. 
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MLelkiisme­
retes pontos 
kiszolgálás. aKészít: épület munkát, festett, massiv, 

iourncros hutormunkát. portálé és bolt­
berendezést, úgyszintén javításokat is 
elfogad. Szállít és lerak tölgy és hükk- 
parkettát. Árjegyzék szerint irodai, ven­
déglői és ebédlöszékeket. tükröket méret 
szerint. — Raktáron tart minden fajta 
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